ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА _ ХАСЭ РЕСIrУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Государственный Совет - Хасэ Республики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики
Адыгея к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации В.И, Матвиенко и Председателю Государственной
.Щумы ФедерzLпьного Собрания Российской Федерации В.В. Володину по
вопросу установления .Щня воинской славы России 9 октября - Дня
освобождения Северного Кавказа от немецко-фашистских захватчиков
(прилагается).

2. Направить указанное обращение Председателю Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко
и Председателю Государственной .Щумы Федерального Собрания Российской
Федерации В.В. Володину,

З, Направить настоящее постановление в законодательные
(представительные) органы государственной власти субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать yкzrзaнHoe обращение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Совета

Республики Адыгея

г, Майкоп
10 декабря 20l8 года
ль 583-гс

В.И. Нарожный

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ _ ХАСЭМ
иунАшъу

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея
к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации В.И. Матвпенко и Председателю Государственной Щумы
Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину

по вопросу установления Щня воинской славы России 9 октября - Щня
освобождения Северного Кавказа от немецко-фашистских захватчиков

Е

Председателю Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

В.И. Матвиенко

Председателю Государственной .Щlrмы
Федерального Собрания Российской Федерации

В.В. Володину

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея по вопросу

установления Щня воинской славы России 9 октября - Щня
освобождения Северного Кавказа от немецко-фашистских захватчиков

увалrcаемая В ацен muна Иво н о вн а !

YBalKaeMbt й Вячеаmв Вuкmоровuч!

9 октября 2018 года исполнилось 75 лет со дня разгрома немецко-

фашистских войск в битве за Кавказ и полного освобождения советскими

войсками Кубани и Северного Кавказа от германских оккупантов. Военно-

стратегическая и историческая значимость этого события была подчеркнута

Президентом Российской Федерации Владимиром Владимировичем
Путиным на заседании организационного комитета "Победа" 2 июля 201З

года. В своем выступлении он сказаJI: "Такие события, как Курская битва,

битва за Москву, Ленинград, Сталинград и Кавказ,, не просто этапы Великой

отечественной войны, из них как раз и складываJIась героическая история

нашей страНы, общая память о доблести и мужестве наших предков, Их
самоотверженная любовь к Отечеству - пример для всех послевоенных

поколений. И наш долг следовать ему, сохранять и передавать потомкам

правду о войне, фактах, героях, в том числе широко и достойно отмечать

юбилейные даты, важнейшие события нашей истории".
Битва за Кавказ явилась одним из самых длительных и

кровопролитных сражений Великой отечественной войны, Она

продоп**ч.ь 483 дня с 25 июля 1942 года по 9 октября 1943 года, В
pb.yn"rur" активных боевых действий в этот день, 9 октября 194З года'

Красная армия полностью завершила освобождение территории Северного

Кавказа от оккупантов. В ознаменование этой победы Указом Презилиума
ВерховногО Совета СССР оТ | мая 1,944 года была учреждена медаль "За

оборону Кавказа", которой были награждены 870 тысяч человек,

-)

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея

от 10 декабря 2018 года Ns 583-ГС

В ходе празднования J 5-летия освобождения Кавказа от гитлеровских
захватчиков его участники отмечапи как исторически несправедливое
отсутствие этой даты - 9 октября - в списке великих побед в военной
истории нашей страны. И предлагали рассмотреть вопрос об учреждении Щня
воинской славы России, посвященного победе в битве за Кавказ. Об этом они
говорили и писали в своих многочисленных обращениях в адрес
Общероссийской общественной организации ветеранов Вооруженных сил
Российской Федерации. Совет ООО ветеранов Вооруженных сил Российской
Федерации поддержал эту инициативу, направив обращения в адрес
законодательных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации с просьбой обратиться к Федеральному Собранию Российской
Федерации с предложением установить .Щень воинской славы России
9 октября - Щень освобождения Северного Кавказа от немецко-фашистских
захватчиков.

Было бы исторически справедливо и символично в преддверии
'7 5-летия Победы в Великой Отечественной войне |94]r-|945 годов
поддержать народную инициативу по увековечиванию памяти о славном
подвиге защитников и освободителей Кавказа в годы Великой Отечественной
войны.

В данной связи обращаемся к депутатам Государственной Думы и
членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации с
просьбой рассмотреть вопрос об установлении Щня воинской славы России
9 октября - ,.Щня освобождения Северного Кавказа от немецко-фашистских
захватчиков.

-з-